
日医発第 597号（技術） 

令和４年６月２１日 

 

都道府県医師会 担当理事 殿 

公益社団法人日本医師会常任理事 

宮 川  政 昭 

（ 公印省略 ） 

 

プロポフォール製剤の限定出荷解除について  

 

 今般、厚生労働省医政局経済課より、各都道府県等衛生主管部（局）宛に標記の

事務連絡が発出されるとともに、本会に対しても周知方依頼がありました。  

プロポフォール製剤につきましては、「プロポフォール製剤が安定供給されるま

での対応について（周知依頼）」（令和３年５月１７日付（地 73）にて貴会宛に送付

済み）及び「プロポフォール製剤等の麻酔薬・鎮静薬が安定供給されるまでのより

一層の適正使用等の対応への協力依頼について（周知依頼）」（令和３年６月１０日

付（地 127）にて貴会宛に送付済み）を以て、必要量に見合う量のみ購入していた

だくこと及び適正使用していただくことが依頼されておりました。 

本事務連絡は、製造販売業者より厚生労働省に対し、本製剤を安定供給できる体

制が確保できた旨の報告があり、また、日本集中治療医学会、日本麻酔科学会から

会員に対して、本製剤の安定供給の確保に伴い、使用制限の解除について周知がさ

れたことから、令和３年５月及び６月の事務連絡については、本事務連絡の発出を

もって廃止することを周知するものです。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただくとともに、貴

会管下関係医療機関等への周知方につきご高配賜りますようよろしくお願い申し上

げます。 



 

事 務 連 絡 

令 和 ４ 年 ６ 月 20 日 

 

公益社団法人 日本医師会 御中 

 

 

厚生労働省医政局経済課 

 

 

プロポフォール製剤の限定出荷解除について 

 

 厚生労働行政について、平素より多大なご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

今般、標記について、各都道府県・保健所設置市・特別区衛生主管部（局）宛別

紙写しのとおり連絡いたしましたので、貴会会員への周知につき御配慮いただ

きますようよろしくお願いいたします。 

 












